信息工程专业（数据科学与大数据技术）人才培养方案

（2016级）

一、专业基本情况

专业名称：信息工程





专业代码：080706
学科门类：工学





    专 业 类：电子信息类
二、业务培养目标

信息工程专业培养能服务于社会主义现代化建设需要的德、智、体、美全面发展，“基础厚、口径宽、能力强、素质高”的专门技术人才。所培养的人才应具有构建大数据平台和大数据分析处理方面的基础理论知识和技术综合应用能力，能从事大数据信息系统分析设计、开发和管理维护工作。
三、业务培养要求

本专业学生主要学习信息工程的基本理论和基本知识，主要包括大数据信息收集、大数据平台搭建和维护、大数据信息处理的基本理论知识。专业的重点培养方向偏重于大数据工程，围绕大数据技术的应用，学生将受到科学实验和科学思维的基本训练，使学生具有良好的科学素养，具有分析和解决实际问题的基本能力。
四、毕业生应获得的知识和能力

1、具有坚实的自然科学基础，较好的人文、艺术、外语和社会科学基础知识。
2、具有电子信息类专业的宽厚的理论知识和技术基础，主要包括计算机基础理论、信息处理理论与技术、网络与通信技术、传感器技术及网络应用等。
3、具有创新意识和独立获取知识的能力。
4、通过本专业领域的工程实践训练，具有较强的分析问题、解决问题的能力及实践技能，具有从事与本专业有关的研究、设计、开发及组织管理的能力。
5、掌握资料查询、文献检索及运用现代信息技术获取相关信息的基本方法。
五、主干学科

信息工程，计算机科学与技术。
六、主要课程

离散数学、概率论与数理统计、数据科学专业导论、网络基础与工程、计算机原理与操作系统、数据结构、数据库原理与应用、面向对象程序设计、Linux应用基础、数学基础算法实验、大数据平台核心技术、大数据算法与实践、大数据可视化技术、Web开发基础、林业大数据应用实践、智能终端开发、物联网信息安全、物联网行业应用。
七、学制与授予学位

学制：四年

授予学位：工学学士

八、课程体系的构成及学分比例
	课程类别
	学  时
	学  分
	比例

(%)

	
	合计
	必修
	选修
	合计
	必修
	选修
	

	理

论

教

学
	公共选修课
	96 
	
	96 
	6.0 
	
	6.0 
	3.6

	
	通识课
	1104
	912
	192 
	69 
	57
	12.0 
	41.8

	
	学科基础课
	608
	384 
	224 
	38
	24
	14.0 
	23.0

	
	专业课
	272
	192
	80 
	21 
	16 
	5.0 
	12.8

	
	小  计
	2080
	1488
	592 
	134 
	97
	37.0 
	

	集中实践教学
	35周
	31
	18.8

	毕业最低学分
	
	165
	


信息工程专业（数据科学与大数据技术）专业必修教学进程表
	课程

类别
	课程

编号
	课程名称
	考

核

类

型
	理论教学
	实践

教学

(周)
	各学期周学时分配
	承担单位

	
	
	
	
	学

分
	学时
	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	

	
	
	
	
	
	共

计
	讲

课
	实

验
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	通识课
	A01001
	马克思主义基本原理概论
	+
	3.0
	48
	48
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	思政

	
	A01006
	中国近现代史纲要
	+
	2.0
	32
	32
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	思政

	
	A01002
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	+
	4.5
	72
	72
	
	
	
	
	
	5
	
	
	
	
	思政

	
	A01003
	思想道德与法律基础
	+
	2.5
	40
	40
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	思政

	
	A01004
	形势与政策
	
	2.0
	
	
	
	
	专题报告形式组织教学，四年累计参加16次。
	思政

	
	A31001
	大学生素质教育
	
	2.0
	
	
	
	
	由学生工作处具体组织
	
	
	

	
	A03110
	英语
	+
	16.0
	256
	256
	
	
	4
	4
	4
	4
	
	
	
	
	外语

	
	A02024
	体育
	
	4.0
	128
	
	128
	
	2
	2
	2
	2
	
	
	
	
	体育

	
	
	计算机应用基础
	+
	3.0
	48
	24
	24
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	计信

	
	A04030
	高等数学A
	+
	9.0
	144
	144
	
	
	5
	4
	
	
	
	
	
	
	理学院

	
	A04123
	线性代数A
	+
	3.0
	48
	48
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	理学院

	
	A05065
	离散数学
	+
	3.0
	48
	48
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	计信

	
	A04026
	概率论与数理统计B
	+
	3.0
	48
	48
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	理学院

	学科基础课
	31100196
	数据科学专业导论
	
	4.0
	64
	64
	
	
	0.5
	0.5
	0.5
	0.5
	1
	1
	
	
	计信

	
	31100202
	网络基础与工程1
	+
	2.0
	32
	24
	8
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	计信

	
	
	网络基础与工程2
	+
	3.0
	48
	32
	16
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	计信

	
	31100203
	计算机原理与操作系统
	+
	5.0
	80
	64
	16
	
	
	
	2
	3
	
	
	
	
	计信

	
	A05080
	数据结构
	+
	4.0
	64
	48
	16
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	计信

	
	A05067
	面向对象程序设计
	+
	4.0
	64
	32
	32
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	计信

	
	A05010
	Linux应用基础
	+
	2.0
	32
	16
	16
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	计信

	专业核心课
	
	大数据平台核心技术
	+
	4.0
	64
	32
	32
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	计信

	
	
	大数据算法与实践
	+
	4.0
	64
	32
	32
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	计信

	
	31100197
	数学基础算法实验
	+
	4.0
	64
	
	64
	
	1
	1
	2
	
	
	
	
	
	计信

	
	A05083
	数据库原理与应用
	+
	4.0
	64
	32
	32
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	计信

	合    计
	97
	1552
	1136

	416
	
	20.5
	23.5
	22.5
	21.5
	9
	1
	
	
	


注：“考核类型”一栏，如果该课程为考试课则填“+”。

信息工程专业选修课教学进程表

	课程

类别
	课程

编号
	课程名称
	考

核

类

型
	理论教学
	实践

教学

(周)
	各学期周学时分配
	承担

单位
	最低

应选

学分

	
	
	
	
	学

分
	学时
	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	
	

	
	
	
	
	
	共

计
	讲

课
	实

验
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	通识课
	A05020
	Web开发基础
	+
	3.0 
	48
	32
	16
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	计信
	12.0

	
	A05078
	数据仓库与数据挖掘
	+
	4.0 
	64
	48
	16
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	计信
	

	
	A05115
	信息网络安全
	+
	4.0 
	64
	48
	16
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	计信
	

	
	A05022
	办公自动化
	+
	4.0 
	64
	32
	32
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	计信
	

	
	A05109
	无线传感器网络
	+
	4.0 
	64
	48
	16
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	计信
	

	
	A07006
	WebGIS
	+
	3.0 
	48
	32
	16
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	林学
	

	学

科

基

础

课
	
	大数据可视化技术
	+
	4
	64
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	计信
	14.0

	
	
	林业大数据应用实践
	+
	4
	64
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	计信
	

	
	A05076
	软件工程
	+
	3.0 
	48
	32
	16
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	计信
	

	
	
	云计算平台技术
	
	3.0
	48
	24
	24
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	计信
	

	
	A05064
	科技论文写作
	+
	2.0 
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	计信
	

	
	A05089
	数字图像处理
	+
	3.0 
	48
	32
	16
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	计信
	

	
	A05096
	网络规划与设计
	+
	3.0 
	48
	32
	16
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	计信
	

	
	A05031
	单片机基础
	+
	4.0 
	64
	48
	16
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	计信
	

	
	A05110
	物联网理论与应用
	+
	4.0 
	64
	48
	16
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	计信
	

	
	
	专业扩展探索
	
	6.0
	96
	
	96
	
	
	
	
	
	2
	2
	2
	
	计信
	

	
	A05094
	网络编程技术
	+
	3.0 
	48
	32
	16
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	计信
	

	专

业

特

色

课
	A05124
	智能终端开发与应用
	
	3.0 
	48
	32
	16
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	计信
	5.0

	
	A05103
	网络应用开发架构
	
	4.0 
	64
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	计信
	

	
	A05111
	物联网行业应用
	
	3.0
	48
	32
	16
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	计信
	

	
	A05037
	多媒体制作技术
	
	3.0 
	48
	24
	24
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	计信
	

	
	A05097
	网络技术新进展
	
	3.0 
	48
	32
	16
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	计信
	

	
	A05098
	网络计算
	
	3.0 
	48
	32
	16
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	计信
	

	合    计
	80
	1280
	768
	512
	
	
	
	
	
	23
	39
	18
	
	
	31.0


注：“考核类型”一栏，如果该课程为考试课则填“+”。

信息工程专业（数据科学与大数据技术）实践教学
	实践方式
	课程编号
	课程名称
	周数
	学分
	学期
	承担单位
	备注

	
	B02005
	军事理论及训练
	2
	4.0
	1
	体育
	必修

	
	B01001
	思想政治理论课实践
	2
	2.0
	1-4
	思政
	必修

	实习
	
	专业综合实习一
	2
	2.0
	3
	计信
	必修

	实习
	
	专业综合实习二
	3
	3.0
	4
	计信
	必修

	实习
	
	专业综合实习三
	3
	3.0
	5
	计信
	必修

	实习
	
	专业综合实习四
	3
	3.0
	6
	计信
	必修

	实习
	
	工程实践
	2
	2.0
	7
	计信
	必修

	实习
	B05003
	毕业实习及毕业论文
	16 
	12.0 
	8
	计信
	必修

	合计
	33
	31
	
	
	


信息工程专业（数据科学与大数据技术）
双学位、双专业指导性培养方案
一、授予学位最低学分要求

	课程类别
	学  分

	
	合计
	必修
	选修

	理

论

教

学
	通识课
	6
	6
	10.0

	
	学科基础课
	10
	10
	

	
	专业课
	12
	12
	

	
	小  计
	38
	28
	10.0

	集中实践教学
	18.0

	授予学位最低学分
	56


二、课程教学进程表

双学位必修课教学进程表

	课程

类别
	课程

编号
	课程名称
	考

核

类

型
	理论教学
	实践

教学

(周)
	各学期周学时分配
	承担

单位

	
	
	
	
	学

分
	学时
	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	

	
	
	
	
	
	共

计
	讲

课
	实

验
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	通识

课
	
	计算机应用基础
	+
	3.0
	48
	24
	24
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	计信

	
	
	离散数学
	+
	3.0
	48
	48
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	计信

	学科

基础

课
	
	数据结构
	+
	4.0
	64
	48
	16
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	计信

	
	
	面向对象程序设计
	+
	4.0
	64
	32
	32
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	计信

	
	
	Linux应用基础
	+
	2.0
	32
	16
	16
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	计信

	专业

核心

课
	
	大数据平台核心技术
	+
	4.0
	64
	32
	32
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	计信

	
	
	大数据算法与实践
	+
	4.0
	64
	32
	32
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	计信

	
	
	数学基础算法实验
	+
	4.0
	64
	
	64
	
	1
	1
	2
	
	
	
	
	
	计信

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	合    计
	28
	448
	232
	216
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


注：“考核类型”一栏，如果该课程为考试课则填“+”。

双学位选修课教学进程表

	课程

类别
	课程

编号
	课程名称
	考

核

类

型
	理论教学
	实践

教学

(周)
	各学期周学时分配
	承担

单位
	最低

应选

学分

	
	
	
	
	学

分
	学时
	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	
	

	
	
	
	
	
	共

计
	讲

课
	实

验
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	选

修

课
	
	大数据可视化技术
	+
	4.0
	64
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	计信
	10.0

	
	
	林业大数据应用实践
	+
	4.0
	64
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	计信
	

	
	
	云计算平台技术
	
	3.0
	48
	24
	24
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	计信
	

	
	A05124
	智能终端开发与应用
	
	3.0 
	48
	32
	16
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	计信
	

	
	A05103
	网络应用开发架构
	
	4.0 
	64
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	计信
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	合    计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	10.0


注：“考核类型”一栏，如果该课程为考试课则填“+”。

三、集中实践性教学环节

	实践方式
	课程编号
	课程名称
	周数
	学分
	学期
	承担单位
	备注

	实习
	B05036
	专业综合实习三
	3.0 
	3.0 
	5
	计信
	必修

	实习
	B05036
	专业综合实习四
	3.0 
	3.0 
	6
	计信
	必修

	实习
	B05003
	毕业实习及毕业论文
	16.0 
	12.0 
	8
	计信
	必修

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	合    计
	23.0
	18.0
	
	
	


- 8 -

